UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitačního lékařství

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Michaela Krajčovičová

Posturální plagiocephalie z přetrvávající predilekce

hlavy

Postural plagiocephaly from persistent of the head

predilection

Bakalářská práce

Praha, červen 2020

1

Autor práce: Michaela Krajčovičová

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bártlová

Pracoviště vedoucího práce: NZZ – fyzioterapie, J. Štulíka 12, Zvole

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2020

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení

k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložení elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze a elektronická verze nahraná

do Studijního informačního systému (SIS 3. LF UK) jsou totožné.

V Praze dne 10. května 2020 Michaela Krajčovičová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní magistře Petře Bártlové za odborné rady,

trpělivost a soustavné vedení mé práce. Dále bych ráda poděkovala paní doktorce

Miloslavě Zídkové z Dětského denního rehabilitačního stacionáře v Hradci Králové a

všem fyzioterapeutkám, které mi dávaly cenné rady ohledně léčby plagiocephalie. Děkuji

také panu Malíkovi z technicko – protetické péče Malík a spol., s. r. o. z Hradce Králové

za odborné konzultace ohledně kraniálních remodelačních ortéz a za možnost shlédnout

sádrování dětské hlavy.

V neposlední řadě děkuji své rodině, partnerovi a svým dvěma dětem za obrovskou

trpělivost, zázemí, pochopení a psychickou podporu.

4

ABSTRAKT

Cíl: Hlavním cílem této bakalářské práce je shrnout informace o vzniku a vývoji

plagiocephalie, její diagnostice a možnostech léčby. Dále se zabývá tím, jaký má

plagiocephalie vliv na psychomotorický vývoj dítěte, na jeho posturu a asymetrické

držení těla.

Metodika: Výběr probandů proběhl v Dětském denním rehabilitačním stacionáři

v Hradci Králové na podzim v roce 2018 a v ústavu technicko – protetické péče Malík a

spol. v roce 2019.

Mými kritérii pro výběr probandů byly: přirozený vaginální porod nebo porod

císařským řezem, Apgaar score 8 – 10, stáří 3 – 4 měsíce, diagnostikovaná plagiocephalie

nebo asymetrický polohový syndrom. Vývoj tvaru lebky a psychomotorický vývoj jsem

pozorovala u každého z nich po dobu 3 na sobě navazujících měsíců.

V dětském denním stacionáři v Hradci Králové jsem sledovala průběh

fyzioterapeutické péče, vliv polohování a Vojtovy reflexní terapie na vývoj dítěte. Děti

(dále jen skupina A) jsem fotografovala v průběhu terapie a měřila obvod hlavy, CVAI a

CI indexy. Tento výzkum probíhal od září do prosince 2018. Na protetice jsem působila

v srpnu 2019, kde jsem začala sledovat 7 probandů (dále jen skupina B), u kterých

probíhalo měření hlavy pomocí kraniometru, sádrování hlavy, předání helmy a následné

návštěvy pro úpravu tvaru.

Výsledky: Výzkumu se zúčastnilo 10 probandů, z nichž bylo 6 chlapců a 4

děvčata. Ve skupině B, kde byla léčba doplněna o kraniální helmu, se hodnoty indexu

CVAI snižovaly, docházelo tedy ke zlepšení plagiocephalie. Ve skupině A docházelo ke

zvyšování indexu CVAI a zhoršování stupně plagiocephalie.

Závěr: U probandů ve skupině A byly výsledky ve srovnání se skupinou B

znatelně pomalejší.

Klíčová slova: Plagiocephalie, abnormální držení hlavy, psychomotorický vývoj,

kraniální remodelační ortéza, přetrvávající predilekce
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ABSTRACT

The main objektive: The main objective of this bachelor thesis is to summarize

information about the origin and development of plagiocephaly, its diagnosis and

treatment options. It also deals with the effect of plagiocephaly on the child's

psychomotor development, posture and asymmetric posture.

Methodology: The selection of probands took place in the Children's Day Rehabilitation

Hospital in Hradec Králové in the autumn of 2018 and in the Institute of Technical -

Prosthetic Care Malík a spol. in 2019.

My criteria for selecting probands were: natural vaginal delivery or Caesarean section,

Apgaar score 8 - 10, age 3 - 4 months, diagnosed plagiocephaly or asymmetric positional

syndrome. I observed the development of the skull shape and psychomotor development

in each of them for 3 consecutive months. In the children's day hospital in Hradec

Králové, I monitored the course of physiotherapeutic care, the influence of positioning

and Vojta's reflex therapy on the child's development. I photographed the children (group

A) during therapy and measured the head circumference, CVAI and CI indices. This

research took place from September to December 2018. I worked on prosthetics in August

2019, where I started monitoring 7 probands (hereinafter referred to as group B), whose

head was measured using a craniometer, plaster of the head, handing over the helmet and

subsequent visits to adjust the shape.

Results: The research involved 10 probands, of which 6 were boys and 4 girls. In group

B, where the treatment was supplemented with a cranial helmet, the values of the CVAI

index decreased, so there was an improvement in plagiocephaly. On the other hand, in

group A there was an increase in the CVAI index and a deterioration in the degree of

plagiocephalyConclusion: In probands in group A, the results were significantly slower

compared to group B.

Key words: Plagiocephaly, abnormal head posture, psychomotor development, cranial

remodeling orthosis, persistent predilection
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem plagiocephalie. Toto téma jsem si vybrala

proto, že jsem se na oddělení šestinedělí v Hradci Králové setkala s plagiocephalií a

začala jsem se o tento problém více zajímat. Po nastudovaní odborných článků a publikací

mě velmi udivil odlišný názor na vývoj dítěte s plagiocephalií. Jedna skupina se

přikláněla k tomu, že je to pouze drobný problém a řeší se z kosmetických důvodů, druzí

se přikláněli k tomu, že plagiocephalie má vliv na psychomotorický vývoj a na kognitivní

funkce v pozdějším vývoji dítěte.

V teoretické části bakalářské práce píšu o anatomii kostí lebky a lebce samotného

novorozence. Myslím si, že je důležité toto téma zmínit, protože pevně doufám v to, že

se k mé bakalářské práci dostane i laická veřejnost a je pro mě důležité, aby pochopili

kostní struktury na lebce. Dále se zabývám psychomotorickým vývojem dítěte, který je

velmi důležitý v diagnostice a následném posouzení u dětí, které trpí plagiocephalií.

Poslední částí teoretické práce je kapitola o samotné plagiocephalii, kde se zabývám její

historií, diagnostikou, léčbou a vlivem na vývoj dítěte.

V praktické části bakalářské práce sleduji vývoj psychomotorického vývoje u

dětí s diagnostikovanou plagiocephalií a vývoj jejich tvaru lebky. Tyto děti mají pouze

fyzioterapeutickou léčbu. Antropometrické hodnoty tvaru lebky posuzuji s druhou

skupinou dětí, u kterých je také diagnostikovaná plagiocephalie, ale jejich léčba probíhá

pomocí kraniální helmy doplněné o fyzioterapii.

Cílem bakalářské práce je potvrdit, že korekce pomocí helmy je rychlejší a

přínosnější pro vývoj dítěte. Zároveň bych chtěla dokázat, že se nejedná pouze o

kosmetický problém a je třeba jej řešit včas. Zároveň bych chtěla, aby má bakalářská

práce sloužila jako manuál pro rodiče, kteří řeší plagiocephalii u svého dítěte.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Lebka (Cranium)

Lebka je kostěná ochrana mozku a důležitých smyslových orgánů, jako jsou zrak,

sluch a rovnovážné ústrojí. Lebku dělíme na obličejovou část (splanchocranium) a

mozkovou část (neurocranium) (Dylevský, 2009). Lebku tvoří celkem 22 kostí, které jsou

nepohyblivě spojeny chrupavkou nebo vazivem (Doubková, Linc, 2012).


[…]


motorické vývoje.

Dalším problémem, kterým jsem se zabývala, byla korekce hlavy po nasazení

helmy. U probandů z mého výzkumu, kteří podstoupili léčbu pomocí kraniální

remodelační ortézy v kombinaci s fyzioterapií byly výsledky mnohem lepší a vedly

k většímu snížení hodnoty indexu CVAI. Dá se tak vyvodit, že pokud je léčba

plagiocephalie prováděna pomocí helmy a fyzioterapie, výsledky jsou patrné během

prvního měsíce nošení. Vzhledem k rychlému růstu dětské hlavičky je nutné zahájit léčbu

ortézou do 6. měsíce.

Mezi limity mé studie bych zařadila nízký počet probandů, kteří se zúčastnili

mého výzkumu. Dále bych chtěla podotknout, že ve skupině A byli pacienti, kteří sice

splňovali diagnózu plagiocephalie, ale jejich tvarové abnormality hlavy nesplňovaly

velmi těžký stupeň závažnosti a helma by nebyla proplacena zdravotní pojišťovnou.

Přičemž náklady na pořízení helmy jsou poměrně vysoké. Na druhou stranu se ale

probandi ze skupiny A pohybovali na velmi úzké hraně mezi střední a těžkou deformitou

lebky.

Ve skupině B byli pacienti, kteří měli tvarové abnormality tak závažné, že

splňovali podmínky na léčbu pomocí helmy. Pro názornost přikládám tabulku č. 49

Rozdělení tvarových deformit.

V mém výzkumu se mi všechny dané hypotézy potvrdily.
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Tabulka 49 – rozdělení tvarových deformit (převzato z Metodika SZP ČR, 2019)

65

6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit, zda má plagiocephalie vliv na

psychomotorický vývoj dítěte a jak účinná je léčba pomocí kraniální helmou. DP je

deformita lebky, která ve většině případech vzniká špatným polohováním dítěte nebo

špatnou manipulací s dítětem. Špatné polohování je zapříčiněno nedostatečnou

informovaností rodičů, hlavně matek v porodnici. Proto je namístě informovat rodiče o

tomto problému již v porodnici, při jejím opuštěním nebo na první návštěvě u pediatra.

Děti s diagnostikovanou plagiocephalií patří k rizikové skupině, protože se u nich

vyskytují asymetrie v průběhu psychomotorického vývoje. Tato asymetrie se vyskytuje

v postavení hlavy, páteře a pánve, kdy tyto segmenty nejsou v jedné ose. Pokud není u

dítěte včas diagnostikovaná plagiocephalie, může si nést problémy do budoucna, a to

zejména v asymetrii pohybové soustavy, vzniku svalových dysbalancí, vadného držení

těla, skoliotické hodržení páteře, atd.

Na prvním místě je nutná informovanost o správném polohování (nejen proti SIDS),

ale také o správné manipulaci s dítětem. Rodiče by měli sledovat psychomotorický vývoj

dítěte a v případně podezření navštívit lékaře a začít s vhodnou rehabilitací.
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Příloha 1

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA (ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE)

Vážená paní, Vážený pane,

Žádám Vás o spolupráci na mé bakalářské práci s názvem Posturální plagiocephalie

z přetrvávající predilekce hlavy prováděné na 3. lékařské fakultě Karlovy univerzity

v Praze. Bakalářskou práci píšu pod vedením Mgr. Petry Bártlové.

Cílem této práce je zanalyzovat psychomotorický vývoj dítěte s diagnostikovanou

plagiocephalií, získat antropometrické údaje a fotografie na začátku a v průběhu léčby.

Data, která od Vás získám, budou anonymní. Výsledky z mého výzkumu budou

anonymně citovány a budu s nimi nakládat bez jakékoliv vazby na Vás či Vaše dítě.

Vaše účast v mém výzkumu je zcela dobrovolná a Váš souhlas s účastí můžete kdykoliv

odvolat bez udání důvodu.

Podepsání informovaného souhlasu Vám zajišťuje ochranu získaných citlivých dat před

jejich zneužitím. Osobní údaje Vašeho dítěte budou chráněny podle zákona č. 101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů. V bakalářské práci budou použity pouze iniciály.

Děkuji Vám za spolupráci.

Michaela Krajčovičová

(725 272 329, krajcovicova0michaela@gmail.com)

Souhlasím s poskytnutím informací Michaele Krajčovičové pro účely výše popsaného

výzkumného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely bakalářské práce

a s jejich publikováním, které bude anonymní.

V ……………………………………… Dne …………………………………………

Podpis zákonného zástupce Podpis výzkumníka

mailto:krajcovicova0michaela@gmail.com
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Příloha 2
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Příloha 3 Dotazník

Dotazník k bakalářské práci s názvem Posturální plagiocephalie z přetrvávající

predilekce hlavy

Vážení rodiče,

prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalřské práci.

Děkuji za spolupráci Michaela Krajčovičová

1. Vyskytly se u Vás v průběhu porodu nějaké komplikace?

a) Ano b) Ne

2. Informovali Vás v porodnici o správném polohování dítěte?

a) Ano b) Ne

3. Jednalo se o vícečetné těhotenství?

a) Ano b) Ne

4. Byl porod spontánní hlavičkou napřed?

a) Ano b) Ne

5. Pozrovali jste šikmou hlavičku ihned po porodu? Pokud ne, od jakého měsíce?

a) Ano b) Ne c) Vaše odpověď

6. Jsou omezeny rotace hlavy dítěte?

a) Ano b) Ne

7. Polohujete své dítě?

a) Ano b) Ne

8. Dáváte své dítě do polohy na bříško?

a) Ano b) Ne
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