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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Předkládaná práce se věnuje problematice plagiocephalie u dětí v průběhu prvního roku života. Autorka zde
srovnává dvě skupiny dětí s diagnostikovanou plagiocephalií. Obě skupiny byly sledovány a hodnoceny po stránce
PMV (psychomotorického vývoje) a měřeny (obvod hlavy, CVAI a CI indexy). Děti z první skupiny byly pouze
polohovány a cvičeni Reflexní lokomocí Václava Vojty. Druhá skupina měla navíc léčbu doplněnou o kraniální
helmu. Autorka posuzovala celkový PMV dětí.
Výsledky této práce mohou být použity při rozhodování o vhodnosti použití kraniální helmy.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

4

Práci vypracovala autorka samostatně. Teoretickou část nastudovala z domácí dostupné literatury a načerpané

znalosti výborně uplatnila v praktické části. Praktické informace získávala od erudovaných odborníků.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Autorka jasně definovala cíle a záměry své práce. Od tématu se neodchylovala. Text je doplněn kvalitními

fotografiemi probandů a přehlednými tabulkami, které transparentně zachycují definovanou problematiku.
Výsledky a závěry práce jsou přehledně a jasně popsány v shrnujících tabulkách.
Přínos práce pro obor fyzioterapie je značný.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Formální zpracování je dobré, jazykově bohaté, rozsah práce značný. Text je doplněn dostatečnou obrazovou
přílohou a přehlednými tabulkami. Fotografie dělala autorka samostatně a jejich výběr je vynikající.
Publikační normy jsou dodržené.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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